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گفت‌وگو

برخی شعارها علیه رئیس‌جمهور در حاشیه راهپیمایی 

روز 22بهمن با واکنش‌های زیادی روبه‌رو شد و 

گروه‌های مختلف این اقدام را محکوم کردند. این کنش غلط 

وقتی بیشتر به چشم آمد که چند روز بعد از سخنرانی رهبر 

معظم انقلاب در مراسم گرامیداشت میلاد حضرت‌زهرا)س( 

درباره حفظ آداب سخن و ادب نسبت به همه و در هر شأن و 

کسوتی صورت می‌گرفت و به‌نوعی برخلاف توصیه ایشان 

تلقی ‌شد. علاوه‌بر این، مراسم راهپیمایی 22بهمن که نمادی 

از وحدت ایرانیان هم است، خود شأنی بالاتر داشت و خیلی‌ها 

در تحلیل‌های‌شان گفتند که مردم حتی اگر نسبت به 

سوءرفتار دولت و بی‌تدبیری آنها در اداره کشور که باعث بروز 

چالش‌های زیادی برای زندگی آحاد جامعه شده معترضند 

نباید به این‌گونه و با ابزار توهین و هتک‌حرمت نسبت به 

رئیس‌جمهور و دیگر مسئولان دولتی واکنش نشان دهند. 

شکل‌گیری دوقطبی‌های کاذب در آستانه انتخابات که مردم 

را بر سر مسائل غلط و غیرواقعی دسته‌بندی و از هم جدا 

می‌کند نگرانی بزرگی است که عموما در جامعه و میان 

کنشگران سیاسی وجود دارد و حالا آنها نسبت به همین 

مساله انذار می‌دهند و ابراز نگرانی می‌کنند. به همین منظور 

و برای بررسی هرچه بیشتر این موضوع با غلامحسین رضوانی، 

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی و عضو شورای 

مرکزی جبهه پایداری انقلاب اسلامی به گفت‌وگو نشستیم و 

تحلیل وی نسبت به این اتفاق را جویا شدیم. 

رضوانی در ابتدای این گفت‌وگو با اشاره به سخنان چندی‌پیش 

مقام معظم رهبری درباره رعایت و حفظ ادب در همه شئون، 

وقایع حاشیه‌ای مراسم راهپیمایی 22بهمن در یکی از 

شهرهای کشور را مورد بررسی قرار داد و گفت: »می‌دانید که 

براساس آموزه‌های دین مبین اسلام، سیره امیرالمومنین)ع( 

که الگوی ما در حکومت اسامی در جمهوری اسامی 

است، همچنین رهنمودهای امام‌راحل)ره( و مقام معظم 

رهبری از اینکه اهانت کنیم همواره و به‌طور عام برحذر داشته 

شدیم، نه‌تنها در مقابل خودی‌ها بلکه در مقابل دیگران هم 

امیرالمومنین نهی فرموده که بخواهیم دشنام بدهیم.«

وی ادامه داد: »درمورد دشمنان شناخته‌شده ما چیزی که 

لعن یا مترادف لعن باشد مثل اینکه درباره استکبار جهانی 

به‌طور مشخص آمریکا بیان می‌شود، پسندیده است، اما 

درباره خودی‌ها اهانت‌کردن و این‌جور مسائل به‌هیچ‌عنوان 

توجیه ندارد و حتما از جانب همه کسانی که اعتقادی به نظام 

دارند، محکوم است و هیچ‌کسی طرفدار این مساله نیست.«

  اهانت بدون استثنا محکوم است

نماینده مردم تهران در مجلس افزود: »باید دقت کنیم وقتی 

اهانت را محکوم می‌کنیم نباید برای آن استثنا قائل شویم و 

بگوییم در برخی موارد اگر بعضی توهین می‌کنند اشکالی 

ندارد. مطلقا باید توهین را محکوم کنیم و به این دلیل 

به‌هیچ‌وجه نمی‌توانیم تایید کنیم کسانی چنین کارهایی 

کنند حتی اگر از نظر ما محدود باشد. علاوه‌بر اینکه مطمئنا 

حضرت‌آقا هم از این دست رفتارها راضی نیستند لذا باید به 

همه توصیه کنیم حریم‌ها را حفظ کنند و اهانت به همدیگر 

نداشته باشند.«

  بعید نیست برنامه‌ریزی شده باشد

رضوانی در ادامه این گفت‌وگو در تحلیل ریشه‌های چنین 

اقداماتی، ضمن تاکید بر اینکه افزایش مشکلات اقتصادی 

دلیلی بر اهانت به رئیس‌جمهور نیست، فرض »برنامه‌ریزی‌شده 

بودن این اتفاق ازسوی رقبای جریان منتقد دولت در انتخابات 

آتی« را مدنظر قرار داد و اظهار داشت: »در عالم سیاست 

وقتی اخلاق کنار گذاشته شود هر چیزی ممکن است. وقتی 

کسانی در عالم سیاست معتقد باشند هدف وسیله را توجیه 

می‌کند، هر اتفاقی ممکن است رخ دهد.« وی افزود: »به‌طور 

مشخص در رابطه با این حرکت شاید بیش از هر چیز دیگری 

باید به منشأ اصلی این اقدامات یعنی جهالت اشاره کنیم، 

هرچند این مساله مانع رسیدگی بیشتر نیست. دستگاه‌هایی 

که متولی امر هستند باید دقیقا بررسی کنند و ببینند این 

اتفاق از کجا ناشی شده و آیا برنامه‌ریزی‌شده بوده یا خیر؟ 

ولی در هر حال از این بابت که احتمالات متفاوتی وجود 

دارد باید مساله بررسی شود.« نماینده مردم تهران با ذکر این 

مساله که برخی نمی‌خواهند روابط دولت با نهادهایی چون 

مجلس یازدهم در مسیر صحیح خود باشد، توضیح داد: 

»ممکن است کسانی که تقابل دولت با مجلس و بخش‌های 

دیگر از حاکمیت را دوست دارند، دست‌شان در کار باشد و 

تلاش کرده باشند یک توهم نادرست را واقعی جلوه دهند، 

البته ممکن است در این رابطه از نادانی برخی استفاده کنند 

و افراد را تحریک به حرکات نادرست همانند این اتفاق کنند. 

بنابراین در عالم سیاست همان‌طور که بیان کردم وقتی افراد 

سیاست‌زده باشند در راستای به کرسی نشاندن افکار و اهداف 

خود ممکن است دست به هر اقدامی بزنند، حتی ممکن 

است به‌صورت ظاهری یک موضع بگیرند ولی درواقع نظر و 

اقدامات‌شان چیز دیگری باشد به‌طوری که اینها مکمل هم 

باشند و به آن اهداف نادرست برسند.«

  توهین نکنیم، حتی در پاسخ

به توهین یک مسئول به مردم

رضوانی گفت: »آنچه باید مدنظر باشد این است که رفتار ما در 

نظام اسلامی دقیقا باید براساس رهنمودهای اسلام و مقام 

معظم رهبری و سیره امیرالمومنین)ع( در طول 5سالی که 

ایشان زمامدار حکومت بودند، باشد. اگر دقت کنیم حتما 

خواهیم دید که این موارد شناخته‌شده هستند و در مقابل 

هم مکرر از رهبر مظعم انقلاب دید‌ه‌ایم که این حرکات را نهی 

کردند. لذا باید رعایت و همه حریم‌ها را حفظ کنیم حتی اگر 

این اقدام در پاسخ به توهین کسانی باشد که سمت‌های 

رسمی در جمهوری اسلامی دارند. درواقع باید گفت اشتباه 

و خطای یک فرد در اهانت به مردم مجوزی نمی‎شود که 

متقابلا کسی توهین کند و این خلاف موازین اخلاقی است.«

رضوانی در پایان با اشاره به نزدیک بودن انتخابات و رقابت‌های 

سیاسی تصریح کرد: »گروه‌های سیاسی که قاعدتا کار خود 

را می‌کنند و توصیه ما به آنها برای رعایت ادب و اخلاق خیلی 

مثمرثمر نیست، اما از عموم مردم می‌خواهیم مانند همیشه 

چارچوب‌ها را رعایت کنند و حتی اگر موارد استثنائی و 

اشتباهاتی صورت گیرد، خودشان به محافظت از کرامت 

عمومی جامعه برخیزند. من معتقدم بیش از هر چیزی لازم 

است همه هوشیار باشیم و با دقت و توجه و بررسی وارد 

فضاهای انتخاباتی شویم که بی‌خودی به‌خاطر دنیای برخی، 

آخرت خود را خراب نکنیم.«

فیلمی در ستایش »زندگی«. این 

جمله‌ای کوتاه و تکراری در 

توصیف انیمیشن »روح« است. جدا از 

اینکه زندگی در این جمله وجهی خنثی و بی‌جهت دارد، از این مهم هم 

در این توصیف غفلت می‌شود که سازنده این انیمیشن یک خالق است؛ 

کسی که در آثارش می‌تواند جهانی تازه خلق کند. از جهانی پر از هیولاهای 

دوست‌داشتنی )کارخانه هیولاها- 2001( و جهانی که در آن پیرمردی با 

خانه‌اش برای پیداکردن آرزوی همسرش، پرواز می‌کند )بالا-۲۰۰۹( تا 

جهانی از درون و بیرون ذهنِ انسان )اینساید اوت- 2015(. بی‌شک پیت 

داکترِ خالق در جهانی که در آن به مخاطب توصیه می‌کند از لحظه‌لحظه 

زندگی‌اش لذت ببرد، تعریفی دقیق و جهت‌مند از »زندگی« خواهد داشت. 

از قضا این تعریف از اولین پلان آغاز می‌شود، جایی که روی تخته کلاس 

موسیقی نوشته شده »Things ain't what they used to be« و قرار است 

دانش‌آموزان قطعه موسیقی که این جمله متن ترانه آن است را تمرین کنند. 

دانش‌آموزانی که دیگر مدرسه برایشان فضای خسته‌کننده و ملال‌آوری 

است. در این دنیای جدید نه معلم علاقه‌ای به معلمی دارد نه دانش‌آموز 

علاقه‌ای به درس‌ خواندن. اگر تا به‌حال شغل و درآمدِ ثابت با حقوق 

بازنشستگی و امنیت شغلی یک ارزش تلقی می‌شد در این دنیای جدید 

چنین آرزو و تلاشی کاملا ضدارزش و نشانه عقب‌ماندگی است. این یعنی 

یک جهش در شیوه زیست. یعنی تعریفی جدید از شهروندی جدید در 

جامعه‌ای جدید. اما این جهش و تغییر از چه جایگاهی سرچشمه می‌گیرد؟ 

آیهوا انگ، انسان‌شناس و استاد دانشگاه برکلی کتابی دارد با عنوان 

»نئولیبرالیسم، جهش در حکمرانی و شهروندی«. آیهوا انگ در این کتاب 

به مرور تغییرات بنیادینی می‌پردازد که دیدگاه نئولیبرال در دو سمت 

حاکمیت و شهروندان ایجاد می‌کند. فضای کلی جهانِ انیمیشنِ »روح« 

هم به مناسبات حاکم بر جامعه نئولیبرال نزدیک است. جامعه‌ای که در 

آن الگوی رشد اجتماعی‌اقتصادی در سیلیکون‌ولی جانشین الگوی رشد 

از طریق آموزش‌های رسمی می‌شود؛ جامعه‌ای که در آن مِنتور جای معلم 

را گرفته و در جایگاه لایف‌کوچ قرار می‌گیرد. در الگوی منتورینگِ برآمده از 

ادبیات کارآفرینی قرار است مربی فقط به شهروندان کمک کند تا ایشان 

مسیر موفقیت در زندگی را پیدا کنند. در چنین فضایی پیش از هر چیز مربی 

تجربه زیسته خود را برای شهروند بیان می‌کند تا مسیر خودآگاهی را برای 

او روشن کند. این‌بار اما یافتنِ جرقه زندگی و حرکت در مسیر موفقیت، از 

زندگی این جهانی فراتر رفته و این الگو به جهانی دیگر تعمیم داده می‌شود 

و از قضا این جهان نه جهان پسین )The great beyond( بلکه جهان 

پیشین )The great before( است. بخش اعظم داستان انیمیشن روح 

به رونمایی از جهان پیشین به‌عنوان جایی که در آن شخصیت شهروندان 

شکل می‌گیرد، می‌گذرد. در این شکل‌گیریِ شخصیت، الگوی منتورینگ 

و مربی زندگیِ انسانِ کارآفرین در همه‌جا جاری است. این‌بار روح‌های 

بزرگ، مشهور و موفق تاریخ از آبراهام لینکلن تا مادر ترزا و کارل یونگ در 

دنیای پیشین به راهنمایی موجوداتِ ریز و ذره‌هایی که هنوز شخصیت‌شان 

کامل شکل نگرفته می‌پردازند. بدین‌ترتیب در جهانی که پیت داکتر خلق 

می‌کند، عالم »ذر« عالمی است که در آن انسان به صورت ذره‌ای تکامل 

نیافته در انتظار شکل‌گیری شخصیتش است. آنجا اگر »الَستُ برِبَکُِم«ی 

باشد، »قالو بَلی«ایش در پاسخ انسان به خودش است. 

در جهان پیت داکتر ارواح گمگشته‌ای هم هستند که نیاز به کمک عارفان 

بی‌مرز دارند. گمگشتگان انسان‌هایی هستند که نمی‌توانند از نگرانی‌ها و 

وسواس‌هایشان جدا شوند، مثلا عارفان بی‌مرز شخصی را که تمام فکر و 

ذکرش درگیر شاخص‌های بورس ‌و پول درآوردن شده را نجات‌ داده و او را 

به زندگی باز‌می‌گردانند. گویی دعوی پیت داکتر و انیمیشن روح دست 

کشیدن از آرزوهای بزرگ و جدی نگرفتنِ جاه‌طلبی‌هاست. حضورِ ذره 

سرکشی به نام 22 که از داستان‌های افراد موفق تاریخ و مربیگری آنها به 

وجد نیامده و ترجیح می‌دهد برای موفقیت زندگی نکند هم دلیلی بر این 

ادعای فیلم است. حتی زمانی که خود 22 هم در دورِ وسواس و نگرانی 

از استثنایی‌نبودن گیر می‌افتد تبدیل به یک روح گمگشته می‌شود. 

اما در شهر کارآفرین چطور می‌توان رهایی از آرزوهای بزرگ را ارزش تلقی 

کرد. چطور از یک طرف می‌توان شهروند را به فرار و جدایی از فضای 

ملال‌آور شغل ثابت و با امنیت شغلی دعوت کرد و از طرف دیگر او را از 

وسواس نسبت به اهداف و آرزوهای بزرگ بازداشت. این نقطه‌ای است 

که پیش از این نیز پیت داکتر در انیمیشن اینساید‌ اوت )2015( روی آن 

توقف کرده است. هنگامی‌که پدرِ کارآفرینِ رایلی در مسیر اهداف خود 

شکست خورده و خانواده مجبور به مهاجرت می‌شوند. در این اتفاق پیت 

داکتر از رایلی و مخاطب می‌خواهد تا در چنین موقعیت‌هایی با مرور 

نوستالژی‌های خوشایند گذشته غم و خشم و حسرت را از خود دور کنند 

و شاد باشند و شاد »زندگی« کنند. او از انسانِ شهر کارآفرین می‌خواهد تا 

در هر شرایطی شادی را سلطان وجود خود سازد حتی در شرایط شکست 

در مسیر اهداف. این‌بار و در روح هم پیت داکتر ضمن تحسین و توصیفِ 

شهر نئولیبرال و کارآفرین اما به صورت جدی‌تر و صریح‌تر از قبل یادآوری 

می‌کند که در شهر کارآفرین و در زیست نئولیبرال مراقب باشید که زندگی 

کردن )بخوانید شاد بودن( را فراموش نکنید. چراکه منطق جامعه رقابتیِ 

نئولیبرال این است که همیشه همه نمی‌توانند برنده باشند و حتما و همواره 

تعداد بازندگان زیادی در آن وجود خواهد داشت. 

یادداشت

غلامحسین رضوانی، نماینده مردم تهران در مجلس در گفت‌و‌گو با »فرهیختگان«:

اهانت به دیگران در نظام اسلامی بدون استثنا محکوم است
درباره انیمیشن روح

امتداد شهر نئولیبرال، این‌بار تا دنیای پیشین
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»فرهیختگان« بررسی کرد

راه تعدیل کسری بودجه
عبور از سفره مردم نیست

نگرانی بزرگ در اصلاح بودجه رفع می‌شود؟

816

یوی   9 سنار
آینده  ترامپ
دموکرات‌ها برای حذف همیشگی ترامپ با تمام قوا
به میدان آمدند، آینده او چه می‎شود؟

صفحه ۴ را  بخوانيد

نتیجه فعالیت دوساله دانشگاه آزاد در اولین همایش تقریب مذاهب رونمایی شد

w w w . F d n . i r

ولادت امام محمدباقر)ع( را به عموم محبان اهل‌بیت تبریک می‌گوییم 
روزنامه خبری،‌ تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان‌ها و واحد‌های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

علی جمشیدی
دبیرگروه سیاسی

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنامه فرهیختگان
FA R H I K H T E G A N

WWW.FDN.IR@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

کمیل سوهانی
پژوهشگر فرهنگی-اجتماعی

یب محیط معدن تخر
یست در گلستانک ز

وز تا پایان  10 ر
مهلت بایدن

آیا بسته پیشنهادی آمریکا قبل از پایان
ضرب‎الاجل مجلس ایران روی میز خواهد بود؟

۲۷


